



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

شامل: کلیه قوانین مصوبه و مقررات - گزارش کمیسیونها - صورت مشروح مذاکرات مجلس - اخبار مجلس - انتصابات - آگهی های رسمی و قانونی

سال سیزدهم

۵ شنبه ۲۶ دی ماه ۱۳۳۶

شماره ۴۷۷۰

شماره مسلسل ۱۵۱

دوره نوزدهم قانونگزاری

مذاکرات مجلس شورای ملی

جلسه ۱۵۱

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز يك شنبه

پانزدهم دیماه ۱۳۳۶

فهرست مطالب:

- ۱) تصویب صورت مجلس
- ۲) بیانات قبل از دستور - آقایان: عامری - علامه وحیدی - امیدسالار - دکتر مشیر فاطمی - خلعت بی
- ۳) تقدیم يك فقره سؤال بوسیله آقای ارباب
- ۴) مذاکره و تصویب طرح پیشنهادی راجع بچاپ مذاکرات مشروح مجلس
- ۵) مذاکره در گزارش کمیسیون دارائی راجع بتوافق مالیاتی
- ۶) تعیین موقع و دستور جلسه بعد - ختم جلسه

مجلس ساعت ده و دقیقه صبح بریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید

۱- تصویب صورت مجلس

رئیس - صورت غائبین جلسه قبل قرائت میشود.

(شرح ذیل خوانده شد)

عائین با اجازه آقایان: پیار انشار فرود. دکتر اصلان افشار قوام. اسدی. نصیری. افخمی. اورنگ. دکتر آهی. شادلو. دکتر امین. شامان. غائبین بی اجازه - آقایان: اریه. سنجی. دکتر جهانشاهی. دکتر طاهری. مشار. اخوان جلیلود. مهندس دهستانی. اسفندیاری. مهندس بهبودی. دکتر سعید حکمت.

اعظم رنگنه. کی کاوسی. مهندس فروغی. امیر بختیار. دکتر دیبا. ساکینیان. عبدالحمید بختیار.

دیر آمدگان و زود رفتگان با اجازه - آقایان: کورس. هدی. کیو. دکتر سید امامی. خزیمه علم. دیر آمدگان بی اجازه - آقایان: دکتر عمید. رامبد.

رئیس - نظری نسبت بصورت مجلس نیست. آقای ثقة الاسلامی.

ثقة الاسلامی - جناب آقای نخست وزیر ضمن تشکر از رأی اعتماد آقایان مطالبی اظهار کرده اند که بنده قرائت

می کنم. بنده وظیفه خود میدانم از طرف دولت و خودم از این ابراز اعتماد آقایان نمایندگان محترم و تأییدی که در این امر شده است سیاستگزاری کنم. (دکتر بینا - تأیید نشد) در صورتیکه مجلس باستیضاح رأی ساکت داد

رئیس - اجازه بفرمائید البته راجع باستیضاح مجلس رأی سکوت داد و رأی سکوت هم در آئین نامه مصرح است که چه نتایجی را متضمن است یعنی مجلس نه موضوع را تأیید می کند و نه رد می کند و بعد از آن بر رأی اعتمادی که دولت خواست البته همه آقایان به آقای دکتر اقبال نخست وزیر و دولتشان اظهار اعتماد کردند (فضایلی - صرف نظر از این عمل) (بهیهای - مقصود اینست که بامر نفی رأی ندادند) دیگر نظری نسبت بصورت مجلس نیست؟ (اظهاری شد) صورت مجلس تصویب شد.

۳- بیانات قبل از دستور

آقایان - عامری - علامه

وحیدی - امیدسالار -

دکتر مشیر فاطمی - خلعت ببری

رئیس - نقطه های قبل از دستور شروع

میشود، آقای عامری

عامری - خاطر آقایان از مسافرت

هیئت محترم دولت بکرمان مستحضراست ایشان در محل بوضع واحوال مردم رسیدگی کردند و تصمیماتی اتخاذ شد که منفع مردم بود بنده لازم میدانم از آقایان وزراء که رنج سفر را تحمل کرده اند از طرف عموم اهالی کرمان اظهار تشکر کنم آقایان یقین دارم از این تصمیمی که در مورد تمام مملکت اتخاذ شده خشنودند و رضایت دارند و تأیید میفرمایند استان کرمان همانطور که آقای نخست وزیر در مصاحبه خودشان اظهار داشتند از بسیاری جهات عقب افتاده است ولی خوشبختانه امکانات طبیعی آن خیلی زیاد است (صحیح است) و در صورتی که کمک هائی بشود راههای آن درست بشود و مردم همه البته بخود بیایند و معاضدت بکنند و ضمناً دولت مأمورین لایق و پاک و

بی نظری همانطور که هستند اعزام بدارند امیدواریم که آتیه بسیار درخشان در پیش داشته باشد ولی بحکم همین عقب افتادگی و معرومیت که زاده تاریخ چند صد ساله اخیر کرمان است و در مقابل استعداد طبیعی این استان بهناور مردم کرمان در انتظار اقدامات فوری و تصمیمات وسیعتر دیگری هستند باید فعلاً عرض کنم که کرمانی انتظار داشت مزده حیات بخش اتصال راه آهن کاشان بیزد و کرمان و امتداد آن ضمن اتخاذ تصمیمات دولت با اهالی کرمان و همه ایران داد میشد بند از جناب آقای ذوالفقاری تمنی دارم که این مطلب حیاتی را هر چه زودتر تشریف بیاورند در پشت این تریبون اعلام بدارند و همه اهالی کرمان را خشنود و سیاست گزار نماینده قبلاهم مکرر صحبت شده بود که بعد از خاتمه راه آهن تبریز راه آهن کاشان بیزد و کرمان را شروع بساختمان خواهند نمود و این مزدهای بود که اغلب حضرت همایونی مکرراً زوم آنرا تأیید فرمودند و نوید دادند و ما انتظار داریم که هر چه زودتر شروع بکار شود مطلب دیگر اینکه بعلمت دوری از مرکز کمی بضاعت خانواده ها و اشکالات گوناگون جوانان کرمانی اغلب از ادامه تحصیل و نایل به آرزوهای خود محروم میمانند بنده استدعا دارم در توسعه دانشکده کشاورزی که اخیراً تأسیس شده و خود آقایان چند وزیریش آنرا افتتاح فرمودند و تکمیل وسائل آن يك بندل توجه عاجل بشود و مخصوصاً اگر ممکن است توجه فرمایند که دانشکده فنی و حرفه ای در کرمان تأسیس بشود و این قسمت خیلی مهم است و غیر متمکنین که هیچ وسیله ندارند و از برایشان امکان ندارد که تهران بیایند جوان های آنها که میخواهند بیایند بطهران در همانجا تحصیل و خدمت بکنند و بعد از این آب و خاک بخورند اگر این قسمت توجه نشود از وضع مرکزیت اولیه خارج میشود امیدوارم همه آقایان توجه میفرمایند و باینده همکاری میکنند که این فکر عملی بشود موضوع دیگر راجع

بامور کشاورزی است که بهکم وضع جغرافیایی خاص کرمان اشکالات زیادی دارد که آنهم باحسن نیت و فراهم کردن تسهیلات و کمکهای مؤثر مالی را در حل های سودمندی پیدا میشود در اجماع موضوع از زمین کرمان گفته‌گفته‌های زیادی شده البته وضع خوبی ندارند و بسیار هم بد است و باید از هر جهت بهتر شود ولی یک چیز را میتوان عرض کنم که اکثریت مالکین کرمان بر خلاف بعضی شایعات با داشتن مخارج ملکی که روشن و مقروض هستند آقایی که کرمان تشریف بردمند مطلع هستند و بنده خوشوقت هستم که یک عدای آشنا و مطلع بامور کرمان در اینجا هستند و از وضع کار آن خبر دارند چون اینجا صحبت است که در کرمان فاصله بین مالک و زارع زیاد است ولی بنده میتوانم عرض کنم که این فاصله نیست منتهی البته وضع مالک بهتر است از فرد زارعین ولی دارای اشکالات میفرموند آنهم راه حل های زیادی دارد که دولت با کمک هائی که میتواند بکنند میتواند اقدام بکنند که رفع اشکال اهالی باشد و میخواستم عرض کنم که مالکین حاضر بهر گونه فدائی در امور آبادی هستند و اگر دولت هم کمک بکنند بقین دارم و اطمنان دارم که با استقبال گرم اهالی مواجه خواهند شد راجع بوضع شهر کرمان و امرداخلی شهر مدتی قبل از سفر جناب آقای دکتر اقبال یکم مطالبی را بر عرض رساندم البته اینها را مجدداً بخدمتشان میفرستم و امیدوارم مورد توجهشان واقع شده باشد چون بنده هیچ گونه نظری ندارم و این مطالب با حیات مردم و رفاه عمومی بستگی دارد باز هم تقاضا میکنم با دقت در موضوع بیشتری مورد توجه ایشان و دولت واقع شود البته آغاز اصلاحات کرمان است و مطالب زیاد اگر بفروهم تقدیر بکنم باید خیلی مطالب را بر عرض آقایان برسانم و بهتر میدانم پیش از این توضیح وقت نکند امیدوارم بلا که دولت مورد اعتماد آقایان واقع شد بیشتر بتواند در این امور بکوشد و در وضع این استانی که واقفان معروفیت داشته است بزودی بهبودی حاصل شود (احسن)

رئیس - آقای علامه وحیدی
علامه وحیدی - چون با جناب آقای دولتشاهی با تحصیل اجازه برای بازدید مناطق زلزله زده کرمانشاه رفته بودم لازم است گزارش مرض همکاران محترم بطوریکه خاطر آقایان نمایندگان محترم مستحض است واقعه داغداران و خانانم بر انداز روز جمعه ۲۲ آذر ماه ساعت چهار و سه ربع صبح بجهت قصبه قسمتی از دهات غرب میهن ما آسیب رسانید و سه دهکده زاوریان و هزاران خانواده رانام زده بی خانمان و فاقد خوراک و پوشاک نمود و

همانروز سانحه از طرف استانداری استان پنجم سیاه غرب و جمعیت شیرو خورشید بانوان و جمعیت خیریه ثریا بپهلوی و ادارات مجلسی و شرکت ملی نفت (شعبه کرمانشاه) اقدامات فوری و مؤثری بعمل آمد و بوجه اقدامات اطلاع بر مرکز دولت و جمعیت شیرو خورشید مرکز با فرستادن چادر و پتو دارو و اعزام مأمورین با سابقه و دلسوز کمکهای مؤثری به آسیب دیدگان گردید ناگفته نماند که عدای از سر بازار لشکر کرمانشاه در بیرون آوردن اجساد و ایجاد و ترمیم راههای وسیع اقدامات سریع و شایان توجهی نمودند.

اعلیحضرت همایون شاهنشاه که پیوسته مراقب کوچکترین اوضاع کشور میباشد برنامه عملیات و اقدامات را مورد عنایت خاص قرار داده دستورات موکدی بدولت و جمعیت شیرو خورشید مرکزی صادر فرمودند جمعیت شیرو خورشید مرکزی و همچنین دولت و جهة عملیات عاجل را بانهایت علاقه و دلسوزی بطرف منطقه زلزله زده معطوف و هم خود را مصروف تهیه وسایل آسایش و جلوگیری از بیماری ها و اسکان اهالی آسیب دیده داشتند خوشبختانه سرکشی مکرر استناد و فرماندهان سیاه و لشکر و منطقه و فرماندار کرمانشاه و رؤسای ادارات و مأموران اعزامی مرکز جمعیت شیرو خورشید و محل باردید جناب آقای نخست وزیر و آقایان وزیر کشور و بهداری از نقاط آسیب دیده که جنابان دولتشاهی و دکتر نفیسی و اینجناب قدم بقدم ناظر مراقبت هائی که میفرمودند بودیم تأثیر بسزائی داشت بویژه تشریف فرمائی ذات اقدس اعلیحضرت همایون شاهنشاه محبوب و مهربان موجب تشویق مأموران و نیکو کاران و تقویت روحی و دلجوئی آسیب دیدگان میباشد و مساعد بودن هوا هم در آن منطقه سردسیر از تفضلات خدای تعالی بود همکاران محترم اجازه فرمایند شمای از فعالیتها و برنامههای مربوطه با استحضار برسانم بطور کلی جمعیت های شیرو خورشید نواحی غربی یک در حوزهای خرد مسئول توزیع لوازم اولیه با کمک اشخاص خیر بعضی از مالکین بودند و از مرکز کامیون هائی حامل چادر و پتو سایر لوازم می رسید و مأمورین اعزامی مرکز هم نظارت و رسیدگی های لازم را مینمودند و شهر بانو کرمانشاه که بسیار شهر بانی منظمی است در کمکاورد وسقز با اعزام پلیسهای امدادی کمک موثری نمود و جنابان دکتر نفیسی و دکتر خلیلی و سایر اعضاء محترم هیئت مرکزی هم در مرکز با روح بستگی ناپذیری تحت توجهات و تعلیمات والا حضرت شاهدخت شمس پهلوی و همچنین دولت وقت در اقبال و عنایت با آسیب دیدگان در رفع نداشتند و با جمعیتها و ادارات مجلسی ارتباط کامل

داشته و اعزام جناب آقای دکتر نصر هم که دارای سوابق ممتد و حسن سابقه میباشد مفید واقع گردید اینجناب و جناب دولتشاهی در همدان و کرمانشاه مکرر با ایشان در تماس بودیم و بخواه اقدامات ایشان توبه داشتیم باید مرض برسانم چون در اکثر دهات آسیب دیده از لحاظ امکانات ساختمانی اسکان اساسی عملی نیست لذا تعدادی خانه های چوبی ۳×۵ یا چوبهای مخصوص که دارای سقف آهنی و پایه های فیر اندود و رنگ نسوز خواهد بود از طرف جمعیت شیرو خورشید مرکز تهیه و بنطاق آسیب دیده فرستاده شده و میشود که رایگان به آن ها داده شود و بدیهیست محل هائی هم برای نگاهداری احشام و علوفه و سوخت و سایر قسمت های زراعتی پیش بینی خواهد شد مخصوصاً چیزی که بیش از هر چیز باید مورد توجه و عمل قرار گیرد اعطاء وام از طریق بانک های رهنی و ساختمانی و کشاورزی با حذف شرایط مشکل به آسیب دیدگان است که اگر تسریع نشود بدون تردید قسمت زیادی از دهات ساختمان های کنکاو روسه و سفرو و آسیب دیده ویران خواهد شد و دولت و جمعیت شیرو خورشید قادر بتجدید بنای آنها نخواهند بود.

بنابراین لازمست هر چه زود تر تصمیمی در این مورد گرفته شود.

دیرخانم از خدای تعالی که این سانحه آخرین بلائی باشد که هموطنان عزیز ما وارد گردید و در اینجا لازم میدانم که از اقدامات نوع دوستی اشخاصی که در این زلزله و زلزله و سیل گذشته از خود نشان داده اند و همچنین از دولت و جمعیت شیرو خورشید و سایر اشخاص و جمعیت های خیرخواه و ادارات لشکری و کشوری استان پنجم و آلبانی و نیکو کاران جهان و رؤسای محترم مالک که با ابراز همدردی و کمک های مادی و معنوی موجبات دلجوئی و تقویت روحی و از خدای تعالی مسئله نمایم که شاهنشاه محبوب و دلسوز و ملت نوازی برای مانگاهداری فرماید

آقایان محترم باور بفرمائید موقعی که راجع به زلزله غرب و آسیبی که به آن استان وارد شده است میخوانم صحبت بکنم حالتی بمن دست میدهد که آقایان مشاهده می فرمائید که میخوانم گریه کنم و بار بفرمائید دیدن آن مناظر آن مناظر دلخراش بعدی تأثر آور بود که قابل ذکر نیست مگر آنکه انسان آنرا مشاهده کند پدر مهربان دلسوز ملت نواز اعلیحضرت همایون شاهنشاه با یک تأثر مخصوص قسمت های ویران شده و مردمان آسیب دیده را مشاهده فرمودند و انجان وزاری آسیب دیدگان را مورد عنایت قرار دادند چه بجا میدانم که از مقام تهران مالز دوست و چهل کا بهره و کانه رستوران و مهمانخانه ای که موجود است ۱۸۰ تایی

آقای امید سالار در در هفته قبل که این تواتر آور در غرب اتفاق افتاده بود یک روزی بنده شنیدم که یک نفر بیگانه بعال تأثر آور این هم شهری ها و هموطنان ما متأثر شده و گریه کرده است آمد اینچنین و از آقایان تقاضا کردم که از طرف مجلس شورای ملی هم کمی که برای زلزله زدگان غرب بشود و با حال تأثیری که داشتم در جلسه ای که با هیئت مدیره هموطنان ما در سوز سرما و ناراحتی و در حالی که بنده خیال می کنم که اینکار مناسبی نبود و اگر برای سلامتی هموطنان ما باشد هر کدام از آقایان که ایجا هستند و آنگاه که در خارج صدای بنده بشنایند اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد

دکتر مشیر فاطمی بنده عرضی داشتم مقدمه چون آقای امید سالار یک چیزی فرمودند میخوانم عرض بکنم که طبقات دوم و سوم و پنجم این مملکت نا آنجناب که بر او توکل کرده اند و واقعاً از لحاظ کرمک زلزله زدگان کوتاهی نموده اند

دکتر مشیر فاطمی بنده عرضی داشتم مقدمه چون آقای امید سالار یک چیزی فرمودند میخوانم عرض بکنم که طبقات دوم و سوم و پنجم این مملکت نا آنجناب که بر او توکل کرده اند و واقعاً از لحاظ کرمک زلزله زدگان کوتاهی نموده اند

آقای امید سالار در در هفته قبل که این تواتر آور در غرب اتفاق افتاده بود یک روزی بنده شنیدم که یک نفر بیگانه بعال تأثر آور این هم شهری ها و هموطنان ما متأثر شده و گریه کرده است آمد اینچنین و از آقایان تقاضا کردم که از طرف مجلس شورای ملی هم کمی که برای زلزله زدگان غرب بشود و با حال تأثیری که داشتم در جلسه ای که با هیئت مدیره هموطنان ما در سوز سرما و ناراحتی و در حالی که بنده خیال می کنم که اینکار مناسبی نبود و اگر برای سلامتی هموطنان ما باشد هر کدام از آقایان که ایجا هستند و آنگاه که در خارج صدای بنده بشنایند اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد

دکتر مشیر فاطمی بنده عرضی داشتم مقدمه چون آقای امید سالار یک چیزی فرمودند میخوانم عرض بکنم که طبقات دوم و سوم و پنجم این مملکت نا آنجناب که بر او توکل کرده اند و واقعاً از لحاظ کرمک زلزله زدگان کوتاهی نموده اند

دکتر مشیر فاطمی بنده عرضی داشتم مقدمه چون آقای امید سالار یک چیزی فرمودند میخوانم عرض بکنم که طبقات دوم و سوم و پنجم این مملکت نا آنجناب که بر او توکل کرده اند و واقعاً از لحاظ کرمک زلزله زدگان کوتاهی نموده اند

آقای امید سالار در در هفته قبل که این تواتر آور در غرب اتفاق افتاده بود یک روزی بنده شنیدم که یک نفر بیگانه بعال تأثر آور این هم شهری ها و هموطنان ما متأثر شده و گریه کرده است آمد اینچنین و از آقایان تقاضا کردم که از طرف مجلس شورای ملی هم کمی که برای زلزله زدگان غرب بشود و با حال تأثیری که داشتم در جلسه ای که با هیئت مدیره هموطنان ما در سوز سرما و ناراحتی و در حالی که بنده خیال می کنم که اینکار مناسبی نبود و اگر برای سلامتی هموطنان ما باشد هر کدام از آقایان که ایجا هستند و آنگاه که در خارج صدای بنده بشنایند اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد اگر بقدری که در شب اول زلزله میسر شد

دکتر مشیر فاطمی بنده عرضی داشتم مقدمه چون آقای امید سالار یک چیزی فرمودند میخوانم عرض بکنم که طبقات دوم و سوم و پنجم این مملکت نا آنجناب که بر او توکل کرده اند و واقعاً از لحاظ کرمک زلزله زدگان کوتاهی نموده اند

دکتر مشیر فاطمی بنده عرضی داشتم مقدمه چون آقای امید سالار یک چیزی فرمودند میخوانم عرض بکنم که طبقات دوم و سوم و پنجم این مملکت نا آنجناب که بر او توکل کرده اند و واقعاً از لحاظ کرمک زلزله زدگان کوتاهی نموده اند

داشته اند و منافع بردم اند و دادماند بنده بنده خوب خاطر می آید چند شب پیش هم مطالعه میکردم یک کارخانه ای در بست سار قبل میخواستند در آصفهان تأسیس کنند صد هزار تومان پول نبوده است و مجبور شدند لایحه بیاورند و صد هزار تومان قرض بخواهند اینجا چند روز قبل ضمن بیانات استبضاحی در اینجا صحبت شد که وضع بلوچستان و کرمان بدست بیست و نه بد بوده است حالا خیلی بهتر شده است بنده هر چه نگاه میکنم این تهران امروز تهران ۱۰ سال پیش نیست آخر اگر مردم پول نداشتند چطور این ساختمانها را می ساختند (مهندس اردبیلی در شهرستان خراب شده است) در شهرستانها هم همینطور بهتر شده مگر در شهر تبریز لوله کشی و اسفالت و دانشگاه درست نکرده اند (مهندس اردبیلی - آقا دانشگاه ندارد ما ساختمان نداریم) اجازه بفرمائید اگر مطالبی دارید آقای مهندس اردبیلی تشریف بیاورید و اینجا بگوئید مگر بیشتر هاداشدید و خراب شد عجب من نمیدانستم که بیشتر ها در تبریز دانشگاه داشته اند

رئیس - شما صحبت خودتان را بفرمائید

دکتر مشیر فاطمی - عرض کنم ثروت ملی ما روی حساب دقیق شاید برابری شده است و نوی توقعات ما تا سالفه خیلی زیادتر شده است (صحیح است) بنده در سی سال پیش از این دریکی از اشرافی ترین خانواده های این مملکت بدینا آمده ام آن وقت زیر کرسی می خوابیدیم و نوی حوض دست و صورتمان را می شستیم و نان و پنیر صبحانه می خوردیم و حالا کرم میخوریم و بجای کرسی بغاری کلمن میخوانیم حالا شاگرد شوفر ها هم آن را می خواهند البته تمدن امروزی اینجا می کنند و انشاءالله برایشان تهنه میشود ولی اینقدر که میگوئیم فقیر شده ایم صحیح نیست آقا خودمان خودمان را نباید بگوئیم فقیر هستیم (مهندس اردبیلی - درباره تهران صحیح است) درباره تمام مملکت صحیح است (زنک رئیس) **رئیس -** آقای مهندس اردبیلی مگر عقیده شما را دارند ابراز میکنند شما هم بیاید و اینجا صحبت کنید

دکتر مشیر فاطمی - بنده چند روز رفته بودم در دهات آصفهان و نوشته بودم حوصه ما سر آمده بود رفتم نزد کدخدایا گفتم را دیوم میخوانید رفتم رادویی باطری دار آورید خیلی خوب هم بود آقا کی سابقه داشت که ده هزار نفر زارع ایرانی بیجج بر روند بر ویترین شهید مقدس را ببینید پراست از راهای و کشاورزان این بود خلاصه مقدمه عرض بنده و حالا چند پیشنهاد دارم که جناب آقای ناصر وزیر دارائی میخوانم عرض کنم خاطر مبارک آقای ناصر مستحضر است که در وزارت دارائی و مخصوصاً گمرکات یک حسابهای

و مربوط به آینده نیست (مهندس جفردی - برای آینده بگنارید) این مربوط است باینکه بقایای مالیاتی تا آخر سال ۳۶ و اختلاف مالیاتی تا آخر سال ۳۶ مشمولین قانون مالیات بر درآمد بر اساس توافق با مؤدی تصفیه خواهد شد باین جهت است که میخواستیم استدا کنیم که اگر مقصود میماند پیشنهادتان را پس بگیریم

مهندس جفردی - بنده نظرم را در موقع طرح قانون مالیات بر درآمد عرض میکنم (احسن)

رئیس - پیشنهاد آقای فروهر قرائت می شود .

(شرح زیر قرائت شد)

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی پیشنهاد می نمایم تبصره ذیل بماده واحده اضافه شود،

نه خودشان وقت اینکار را دارند که باین پرونده های قطور برسند و نه خبری و اطلاع کامل دارند ، این را باید بمتخصص اینکار رجوع کرد متخصصی که دارای امانت باشد و دارای تعصبات باشد و البته در مملکت ما چند نفری هستند که گویا این تعصبات را کرده اند و هم چو بغاظر می آورم که قسمت مهمش از طرف بانک ملی فرستاده شده اند بهارج و این تعصبات را کرده اند بنظر بنده این کار بسیار کار مفیدی است و مخصوصاً بسیاری از مشکلات و حرف ها و اختلافهای حل نشدنی را حل خواهد کرد منتهی سلیقه بنده اینست که اگر این مبلغ را یک قدری از ده هزار تومان بالاتر ببریم که از میزان پرونده ها کم بشود یک قدری متناسبتر خواهد بود و تعداد پرونده ها کمتر میشود

رئیس - آقای وزیر دارائی

وزیر دارائی - اصولاً بازرسی حسابها بوسیله حسابدارهای خیره بسیار صحیح است و در همه جای دنیا هم هست ولی در این مملکت مجموعاً هفت نفر حسابدار خیره داریم آنها را هم بانک ملی تربیت کرده است و نفرشان رفته اند و پنج نفر مانده اند که دو نفرشان در شرکت ملی نفت هستند و سه نفرشان در بانک ملی . فعلاً این موضوع توافق است و باید با توافق حل شود ما باید بنشینیم توافق بکنیم و راه حل پیدا کنیم ، این امر به حسابدار خیره مربوط نیست (یک نفر از نمایندگان - از روی چه توافق میکنید؟)

روی همین لایحه می نشینیم می گوئیم و تعیین می کنیم (جمعی از نمایندگان - پیشنهادشان رایس گرفتند)

رئیس - آقای فضائی پیشنهادتان را پس گرفتید؟ (فضائی - بلی قربان پس گرفتم) بسیار خوب پیشنهاد آقای عمیدی نوری قرائت میشود

(شرح زیر قرائت شد)

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی اینجانب پیشنهاد مینمایم که در آخر قسمت الف ماده واحده این جمله اضافه شود ، و همچنین مؤدیانی که بدهی قطعی خود را تا تاریخ تصویب این قانون نپرداخته اند در صورتیکه از تاریخ اجرای این قانون تا یکماه بدهی خود را یکجا بپردازند از جریمه و زیان دیر کرد بگذرد میباشد .

وزارت دارائی موافق است که اگر به توافق رفت و معلوم شد این مبلغ را تا یکماه اگر پرداخت از خسارت دیر کرد و جریمه معاف باشد . من عطف کردم باو گفتم اگر یک آدمی این حکم قطعی برایش صادر شده و کارهایش هم شده پول هم نداده ، این بیاید برود خانه اش را گرو بگذارند و تمام این پول را بدهد بنده یکماه پیشنهاد کردم بعضی از رفقا میگویند که دو ماه و بنده هم موافقم ، اگر در عرض دو ماه این مبلغ را بپردازد معاف باشد (یک نفر از نمایندگان - دو ماه از کی؟) دو ماه از تاریخ اجراء اینکار هم درست میشود بنده خیال میکنم میلیونها پول از این راه مردمی که فراری هستند میبردارند و پیشنهاد خود را هم بدو ماه اصلاحش کردم این بود پیشنهاد بنده

وزیر دارائی - بنده قبول میکنم

رئیس - مخالفی نیست؟ (جمعی از نمایندگان - خیر) باز باید رأی بگیریم ، آقایانی که با پیشنهاد آقای عمیدی نوری موافقت قیام کنند (اکثر برخاستند) تصویب شد پیشنهاد آقای مخبر طباطبائی قرائت میشود (بشرح زیر قرائت شد)

ریاست محترم مجلس شورای ملی پیشنهاد میکنم عبارت سطر دوم تبصره یک شرح زیر اصلاح شود نسبت بمالیات مؤدیان جزء مذکور در ماده ه الی آخر فقر طباطبائی

رئیس - آقای فخر طباطبائی

فخر طباطبائی - عرض کنم این تبصره یک ماده واحده راجع به توافق دسته جمعی است و بحث در توافق دسته جمعی است که مؤدیان مالیاتی که در صنف مخصوصی باشند یا پیشرو مخصوصی باشند روی پیشینه مالیاتی آنها مبنای واحدی قرار میدهند و به نفعی از انحاء با آنها توافق و تعدیل می کنند چون در قانون اگر یک اندازه ای باشد ممکن است در عمل دچار اشکالاتی بشود و تغییرات گوناگونی بوسیله اشخاص مختلفی که قانون را اجرا میکنند پیش بیاید و در توافق دسته جمعی اصناف یا پیشه و در یک حدی دارند مثلا قسمت لباس فروش مهمانخانه چی مهمانخانه هائی هستند که واقعاً پیشرو و کسبه جزء هستند و میشود آنها را در توافق دسته جمعی آورد ولی صاحب یک کافه رستوران بزرگ این را نمیشود روی توافق دسته جمعی معامله کرد او وضع مالیاتی بخصوصی دارد باید در آمدش را دید و گرفت اینست که بنده اضافه کردم در این تبصره در سطر دوم نوشته شده وزارت دارائی نسبت بمالیات مؤدیان بنده اضافه کردم پیشه و ران جزء مذکور در ماده ه که این کلمه جزء معرف باین باشد که اشخاصی که ماخذ معین مالیات دارند فرض

نوان فردی یا دسته جمعی مؤدیان حل و فصل نمایند این توافق برای طرفین قطعی و لازم الاجرا است و چنانچه مؤدیان مالیات مورد توافق را ظرف یک ماه از تاریخ توافق پرداخت نشایند مکلفند مورد خواسته وزارت دارائی را بپردازند - تبصره ۱ رجوع توافق عبارت خواهد بود از کمیسیون های متشکل از سه نفر که دو نفر از اعضاء عالی رتبه و با حسن شهرت وزارت دارائی و نفر سوم از قضات

عالمی و وزارت داد گستری خواهد بود تبصره ۲ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۳ - مدت اختیار کمیسیون های توافق متشکله طبق تبصره ۱ تا آخر سال ۱۳۳۷ خواهد بود و وزارت دارائی مکلف است بمداد پرونده های اختلافات مالیاتی که تقاضای توافق شده کمیسیونهای متعددی تشکیل شد که کلیه اختلافات تا آخر سال ۱۳۳۷ بصورت توافق حل گردد .

سایر تبصره های سابق فقط شماره های آن ترمیم و بصورت خود باقی است

۶- تعیین موقع و دستور جلسه بعد ختم جلسه

رئیس - چون این پیشنهاد قدری مفصل است میباید برای جلسه بعد و پیشنهادات زیادی هم رسیده است جلسه آینده سه شنبه دنبال هم لایحه (سید بنجدقیه بهماز ظهر مجلس ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - **رضاحکمت**

تبصره - وزات دارائی مکلف است برای موارد اختلاف که میزان مالیات از یکصد هزار ریال تجاوز نماید توسط حسابداران قسم خورده بمدارک مؤدیان رسیدگی و ملاک توافق گزارش حسابداران قسم خورده باشد ،

جمعی از نمایندگان - آقای مهندس فروهر نیستند (فضائی - بنده این پیشنهاد را قبول می کنم چون ایشان نیستند)

رئیس - آقای فضائی فرمائید و باید پیشنهاد را هم امضاء کنید .

فضائی - بسیار خوب ، البته از جریان کارهای مالیاتی آقایان استحضار کامل دارند که این پرونده هائی که اختلاف بین مؤدی و وزارت دارائی وجود دارد ، نسبت زیاد است و بنا بر مثالی که آقای مهندس فروهر پیشنهاد کرده اند و بنده قبول کرده ام این ده هزار تومان ایشان در نظر گرفته اند بسیار بحث های زیاد و حرف های زیاد هست و مخصوصاً آنقدر این پرونده ها بیج در بیج شده است که رسیدگی باین محاسبات مسلماً احتیاج بمعاسین خیره که در اصطلاح محاسب قسم خورده بآنها می گویند و دارای تعصباتی هستند . البته در مملکت ما همانطور که آقای ناصر وزیر دارائی و آقایان دیگر میفرمایند همه این افراد کم است ولی هر صورت یکی از راه های حل این مشکل اینست که از این عده ممدودی هم که هست الان استفاده بشود و سعی هم بشود که افرادی را هم برای این کار تربیت بکنند و آنها را برقرار کنند که تعصباتشان را نکند و بکنند و در این عنوان یعنی محاسب قسم خورده و خیره بشوند این موضوع یک راه حلی است که در تمام ممالک متقدم جهان و همه مملکت های منظم از این راه استفاده می کنند این ها در واقع یک حکم هائی هستند بین مردم و دولت و در همین حال وقتی که اینها یک نظری میدهند ، کمیسیون هائی که می نشینند و غالباً

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی اینجانب پیشنهاد مینمایم که در آخر قسمت الف ماده واحده این جمله اضافه شود ، و همچنین مؤدیانی که بدهی قطعی خود را تا تاریخ تصویب این قانون نپرداخته اند در صورتیکه از تاریخ اجرای این قانون تا یکماه بدهی خود را یکجا بپردازند از جریمه و زیان دیر کرد بگذرد میباشد .

تبصره ۱ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۲ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۳ - مدت اختیار کمیسیون های توافق متشکله طبق تبصره ۱ تا آخر سال ۱۳۳۷ خواهد بود و وزارت دارائی مکلف است بمداد پرونده های اختلافات مالیاتی که تقاضای توافق شده کمیسیونهای متعددی تشکیل شد که کلیه اختلافات تا آخر سال ۱۳۳۷ بصورت توافق حل گردد .

سایر تبصره های سابق فقط شماره های آن ترمیم و بصورت خود باقی است

۶- تعیین موقع و دستور جلسه بعد ختم جلسه

رئیس - چون این پیشنهاد قدری مفصل است میباید برای جلسه بعد و پیشنهادات زیادی هم رسیده است جلسه آینده سه شنبه دنبال هم لایحه (سید بنجدقیه بهماز ظهر مجلس ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - **رضاحکمت**

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی اینجانب پیشنهاد مینمایم که در آخر قسمت الف ماده واحده این جمله اضافه شود ، و همچنین مؤدیانی که بدهی قطعی خود را تا تاریخ تصویب این قانون نپرداخته اند در صورتیکه از تاریخ اجرای این قانون تا یکماه بدهی خود را یکجا بپردازند از جریمه و زیان دیر کرد بگذرد میباشد .

تبصره ۱ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۲ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۳ - مدت اختیار کمیسیون های توافق متشکله طبق تبصره ۱ تا آخر سال ۱۳۳۷ خواهد بود و وزارت دارائی مکلف است بمداد پرونده های اختلافات مالیاتی که تقاضای توافق شده کمیسیونهای متعددی تشکیل شد که کلیه اختلافات تا آخر سال ۱۳۳۷ بصورت توافق حل گردد .

سایر تبصره های سابق فقط شماره های آن ترمیم و بصورت خود باقی است

تبصره ۱ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۲ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۳ - مدت اختیار کمیسیون های توافق متشکله طبق تبصره ۱ تا آخر سال ۱۳۳۷ خواهد بود و وزارت دارائی مکلف است بمداد پرونده های اختلافات مالیاتی که تقاضای توافق شده کمیسیونهای متعددی تشکیل شد که کلیه اختلافات تا آخر سال ۱۳۳۷ بصورت توافق حل گردد .

سایر تبصره های سابق فقط شماره های آن ترمیم و بصورت خود باقی است

تبصره ۱ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۲ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۳ - مدت اختیار کمیسیون های توافق متشکله طبق تبصره ۱ تا آخر سال ۱۳۳۷ خواهد بود و وزارت دارائی مکلف است بمداد پرونده های اختلافات مالیاتی که تقاضای توافق شده کمیسیونهای متعددی تشکیل شد که کلیه اختلافات تا آخر سال ۱۳۳۷ بصورت توافق حل گردد .

سایر تبصره های سابق فقط شماره های آن ترمیم و بصورت خود باقی است

تبصره ۱ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۲ - مؤدیانی که طبق بند الف ماده واحده اختلافات مالیاتی تا آخر سال ۱۳۳۶ خود را تا آخر خرداد ماه سال ۱۳۳۷ کتباً حاضر نشوند از طریق توافق حل نمایند از مزایای این قانون نخواهند توانست استعاده کنند

تبصره ۳ - مدت اختیار کمیسیون های توافق متشکله طبق تبصره ۱ تا آخر سال ۱۳۳۷ خواهد بود و وزارت دارائی مکلف است بمداد پرونده های اختلافات مالیاتی که تقاضای توافق شده کمیسیونهای متعددی تشکیل شد که کلیه اختلافات تا آخر سال ۱۳۳۷ بصورت توافق حل گردد .

سایر تبصره های سابق فقط شماره های آن ترمیم و بصورت خود باقی است

سوالات نمایندگان

ریاست محترم مجلس شورای ملی
 متمنی است مقرر فرمائید بجناب آقای وزیر کشور ابلاغ شود برای جواب سؤال زیر در جلسه علنی حضور بهم رسانند چندی قبل مقرر شده بود برای نصب تا کسی متر در تا کسی ها اقدام شود علت عدم اجرای این تصمیم چیست .
 ابتهاج
 ریاست محترم مجلس شورای ملی
 متمنی است مقرر فرمائید به جناب آقای وزیر کشور و جناب آقای کفیل وزارت دادگستری ابلاغ شود برای جواب سؤال زیر در جلسه علنی حضور بهم رسانند .
 طبق تبصره يك قانون مورخ ۵ دیماه ۱۳۳۵ وزارتین کشور و دادگستری مکلف بوده اند برای امور رانندگی در ظرف دو ماه آئین نامه ای تدوین و تصویب کنند .
 ماهی دادگستری مجاسین بر آنند در صورتی که اکنون که یازده ماه از ابلاغ این قانون میگذرد هنوز وزارت خانه های مربوطه بوظایف قانونی خود عمل ننموده اند علت مسامحه چیست .

ابتهاج

ریاست محترم مجلس شورای ملی
 متمنی است مقرر فرمائید بجناب آقای وزیر کشور ابلاغ شود برای جواب سؤال زیر در جلسه علنی حضور بهم رسانند .
 بچه مناسبت وزارت کشور عوارض مانخوذه از سینماهای تهران را تقبیل داده است آیا این اقدام بر حسب پیشهاد شهرداری تهران بوده . و در صورت منفی بودن جواب بچه جهت سه میلیون ریال از درآمد شهرداری تهران را باین ترتیب از بین برده اند .

ابتهاج

ریاست محترم مجلس شورای ملی
 مقرر فرمائید وزارت راه برای پاسخ سؤال زیر در مجلس شورای ملی حاضر شده توضیح لازم بدهند .
 راه گرگان بمشهد که بایستی سال گذشته خانه می پذیرفت تا بحال بچه اشکال بر خورد کرده است که از بجنورد بمشهد مطلقاً اقدامی از طرف آن وزارت خانه نشده است .

سعیده مهدی

مقام معظم ریاست محترم مجلس شورای ملی

تمنا دارم دستور فرمائید بجناب آقای وزیر کشور اطلاع داده شود در مجلس شورای ملی حاضر شده و بسؤال زیر جواب دهند بچه علت دولت بدون مطالعه جوشقان و توابع آنرا که جزه حوزه شهرستان کاشان میباشد بایک تصویب نامه از کاشان منتزع ساخته و جزو توابع اصفهان قرار داده است .

مهندس مهدی شبیبانی

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

متمنی است مقرر فرمائید بوزارت بهداشتی اطلاع داده شود برای پاسخ پرسش های زیر حاضر گردد

۱- با توجه بمذاکرات اینجناب در جلسه پنجشنبه ۲۴ آبانماه ۱۳۳۵ و توضیحات جناب وزیر بهداشتی در مورد برنامه های بهداشتی و بهداشت منطقه بلوچستان اینک که در حدود یکسال از آن تاریخ میگذرد از برنامه های مذکور کدام يك و تاجه حد بموقع اجرا در آمده و بالنتیجه آیا عمل مثبتی انجام گردیده یاخیر
 ۲- آیا پس از چهار سال تذکر در مورد سازمان و کادر بهداشتی بلوچستان و ترمیم حقوق پزشکان سازمان و اعتبارات بهداشتی بلوچستان مانند گذشته بصورت قبول برای اشخاص معینی باقی خواهند ماند یا فکر اساسی و مفیده بحال مردم بی پناه آن سامان اتخاذ فرموده اند؟

سر لشکر کیکاوسی

مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی

متمنی است مقرر فرمائید بوزارت کشاورزی اطلاع داده شود برای پاسخ سئوالهای زیر با توجه بمذاکرات مندرج در صورت جلسه های مورخ پنجشنبه ۱۸ آبانماه ۱۳۳۵ و دوم آبانماه ۱۳۳۵ و سه شنبه ۲۷ آذرماه ۱۳۳۵ در مورد سد با هو کلات و رودخانه کاجو و برنامه عمرانی بلوچستان و وضعیت خالصه بلوچستان حاضر گردد .

۱- آیا بیانات وزراء در مجلس شورای ملی در مقابل سئوالاتی که بعمل می آید باید حقیقی و مثبت تلقی گردد یاخیر؟

۲- در مورد سد باهو کلات و ترمیم وضعیت رودخانه کاجو که بستگی تام بحمران منطقه دشتیاری و چاه بهار دارد بگذشت یکسال از تاریخ مذاکرات آیا اقدامی بعمل آمده یاخیر؟

۳- پس از چهار سال تذکر آیا هنوز موقع آن نرسیده که برای عمران بلوچستان بادر دست داشتن برنامه هفت ساله سازمان برنامه مبنی تدوین گردد که طبق آن بتوان اقدامات واریه بود و وضع رقت آور اهالی آن سامان گردید؟

۴- در مورد تقسیم خالصجات بلوچستان با توجه بحریان تشریف فرمائی اعلیحضرت همایون شاهنشاهی بلوچستان بچه علت تا کنون اقدامی بعمل نیامده و در عرض بنگاه خالصه از فکر اجاره خالصه مذکور بر آمده و آنگهی منتشر نموده

سر لشکر کیکاوسی

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی
 متمنی است سؤال ذیل را بوزارت راه برای جواب ابلاغ فرمائید

آیا تکمیل و توسعه بندر شاهپور شروع

شده و قرار داد راجع بآن اجرا شده است و طبق شرایط قرار داد چه موقع باید تکمیل و تهویل گردد

ریاست محترم مجلس شورای ملی
 متمنی است مقرر فرمائید وزیر راه در مجلس شورای ملی بسؤال زیر پاسخ بدهند

موضوع استفاده از ردیفهای جعلی و از قلم افتاده بودجه سال ۳۶ اداره خط آهن و استفاده از ردیف های مزبور چه بوده است بهجهانی

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی
 از مرداد ماه سال ۱۳۲۴ تا کنون که مدت ۱۲ سال است شهر تهران انجمن شهر ندارد خواهشمندم بجناب آقای وزیر کشور اطلاع داده شود که در مجلس شورای ملی حاضر شده و علت تأخیر در شروع انتخابات انجمن شهر را طبق قانون فعلی توضیح دهند

محمد رضا خرازی

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

تقاضا دارم دستور فرمائید سؤال ذیل برای دولت ارسال گردیده تا برای جواب آن در مجلس حاضر شوند

از موقعی که شیلات ملی گردیده الی حال عواید آن چقدر شده و ترازاناه سالانیه آن هر سال چه بوده و هر سال چقدر هاید خزانه مملکت گردیده و چطور اداره شده است؟ بارونقی که خاویار ایران در بازار های دنیا دارد چه برنامه ای برای توسعه این درآمد ملی پیش گرفته اند و هر سال چقدر از محل خاویار عاید شرکت شیلات شده است؟

عمید نوری

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

تقاضا دارم دستور فرمائید سؤال ذیل برای دولت ارسال شود تا در مجلس حاضر شده و جواب دهند

دوسال قبل قانونی بتصویب رسید که مبتنی بر اصول جدیدی است در راه اجرای نظام وظیفه ولی چندی بعد دولت وقت لایحه ای بمجلس آورد که یکسال مهلت برای اجرای آن گرفت تا وزارت کشور و قلابه ای بمجلس آورد که یکسال مهلت برای اجرای آن گرفت تا وزارت کشور تشکیلات خود را با قانون جدید در تمام کشور تطبیق نماید نظر باینکه قانون اخیر التصویب متضمن مصالح بیشتری برای دولت و مردم میباشد دولت هم فقط مهلت برای اجرای آن گرفته اینک سؤال مینمایم که آیا آماده اجرای قانون جدید میباشد یاخیر؟ و چه موقع این آمادگی را اعلام میدارد تا بوضع جدید امر نظام وظیفه در تمام کشور اجرا شود؟

عمید نوری

ریاست محترم مجلس شورای ملی
 متمنی است مقرر فرمائید وزیر مربوطه در مجلس شورای ملی بسؤال زیر پاسخ مطابق با واقع که منطبق با موضوع باشد بدهد .

از قراریکه در بعضی جرایم ملاحظه شد دولت در صدد است که برای تامین نان ایران بجای معمول با روز نان بخت ماشین برای خوراک مردم تهیه نمایند .

۱- این تغییر دفعی مطابق ذوق و میل وغذای مردم هست یاخیر؟

۲- با این تغییر جهت چند نفر بیکار خواهند شد زیرا بطوریکه با عدد و رقم اهل فن میگویند در طهران تنها بغیر از ولایات ۲۰۰۰۰ نفر کارگر بدون احتساب عائله آنها از کار برکنار خواهند شد و ضامن این بیکاری کیست؟

۳- از لحاظ سیاسی و موقعیت جغرافیائی مملکت صلاح هست که آذوقه بیست میلیون نفر را بدست چند نفر بسیار معدود سپرد .

۴- قیمت نان با این عمل چه مبلغ فرق میکنند .

۵- قیمت ماشین ها چه مبلغ است و از کجا خریداری میشود .

سید جعفر بهبهانی

مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی

متمنی است مقرر فرمائید جناب آقای وزیر راه نسبت بسؤال ذیل در مجلس شورای ملی حاضر شده و توضیح دهند .

۱- آیا صحت دارد که برای راهسازی های کشور با شرکتها و اشخاص خارجی مذاکره شده است .

۲- آیا وزارت راه از عهد راهسازی بدون واگذار کردن آن به هندسین مشاور خارجی بر نموباید .

۳- باتجربه که از عمل جان مولم حاصل شده چرا باز امر راهسازی کشور بشرکتها و اشخاص خارجی واگذار می شود ارسال خلعت بری

مقام ریاست معظم مجلس شورای ملی

متمنی است مقرر فرمائید جناب آقای کفیل محترم وزارت دادگستری در اسرع وقت سؤال ذیل را در مجلس شورای ملی پاسخ دهند .

باینکه دولت مکلف بوده هر يك از لوایحی که بتصویب کمیسیون مشترک قوانین دادگستری مجلسین رسیده حداکثر بعد از یکسال آزمایش برای تصویب قطعی به مجلسین تقدیم نماید بچه علت با این صراحت قانون متجاوز از پنجماه از یکسال منقضی شده و بوسیله تصویب مجلسین تقدیم ننموده اند .

مهدی ارباب